



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月26日

上場取引所 東

上場会社名 電源開発株式会社

コード番号 9513 URL <http://www.jpowers.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 渡部 肇史

問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算室長 (氏名) 萩原 宏威

TEL 03-3546-2211

定時株主総会開催予定日 2019年6月26日

配当支払開始予定日

2019年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	897,366	4.8	78,844	△24.4	68,539	△33.1	46,252	△32.4
2018年3月期	856,252	15.0	104,336	27.7	102,476	52.6	68,448	65.2

(注) 包括利益 2019年3月期 34,189百万円 (△63.0%) 2018年3月期 92,297百万円 (48.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	252.68	—	5.8	2.5	8.8
2018年3月期	373.93	—	9.1	3.9	12.0

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 9,657百万円 2018年3月期 9,721百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	2,766,179	845,582	28.8	4,356.54
2018年3月期	2,647,054	836,124	29.7	4,300.98

(参考) 自己資本 2019年3月期 797,459百万円 2018年3月期 787,291百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	148,423	△170,432	74,622	187,077
2018年3月期	160,310	△109,635	△85,825	136,840

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00	13,728	20.1	1.8
2019年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00	13,728	29.7	1.7
2020年3月期(予想)	—	35.00	—	40.00	75.00		32.7	

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	940,000	4.8	73,000	△7.4	60,000	△12.5	42,000	△9.2	229.45

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) JP Renewable Europe Company Limited 、 除外 1 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	183,051,100 株	2018年3月期	183,051,100 株
② 期末自己株式数	2019年3月期	2,151 株	2018年3月期	1,751 株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	183,049,193 株	2018年3月期	183,049,580 株

(参考)個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	646,958	5.3	18,678	△56.6	54,405	3.7	52,784	25.9
2018年3月期	614,591	17.6	43,071	55.9	52,460	△7.1	41,938	△18.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	288.36	—
2018年3月期	229.11	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	2,211,815	622,277	28.1	3,399.51
2018年3月期	2,075,706	590,927	28.5	3,228.24

(参考) 自己資本 2019年3月期 622,277百万円 2018年3月期 590,927百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	591,000	△8.6	16,000	△14.3	53,000	△2.6	51,000	△3.4	278.61

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(4) 今後の見通し」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 参考資料

[参考1] 連結収支比較表 .....	15
[参考2] 最大出力及び販売電力量等比較表 .....	16
[参考3] 個別収支比較表 .....	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ①販売電力量

電気事業の火力は、発電所利用率が前期を下回った（当社個別：80%→79%）こと等により、前期に対し3.2%減少の549億kWhとなりました。水力については、出水率が前期を上回った（105%→106%）こと等により、前期に対し5.0%増加の97億kWh、また、卸電力取引市場等から調達した電力の販売が増加したこと等により、電気事業全体では、前期に対し3.4%増加の693億kWhとなりました。

海外事業については、前期に対し31.1%減少の109億kWhとなりました。

#### ②収支の概況

収入面は、電気事業の燃料価格の上昇や卸電力取引市場等から調達した電力の販売が増加したこと等により、売上高（営業収益）は前期に対し4.8%増加の8,973億円となりました。営業外収益は為替差益の減少等により、前期に対し35.1%減少の188億円となり、経常収益は前期に対し3.5%増加の9,162億円となりました。

一方、費用面は、燃料価格の上昇等による燃料費及び他社購入電源費の増加等により、営業費用は前期に対し8.9%増加の8,185億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、前期に対し8.3%増加の8,477億円となりました。

この結果、経常利益は前期に対し33.1%減少の685億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に対し32.4%減少の462億円となりました。

なお、報告セグメント別の業績は次のとおりです。

#### （電気事業）

売上高（電気事業営業収益）は、燃料価格の上昇や卸電力取引市場等から調達した電力の販売が増加したこと等により、前期に対し9.8%増加の6,956億円となりました。

セグメント利益は、燃料価格の上昇等による燃料費及び既設設備の撤去費用の増加等により、前期に対し62.1%減少の149億円となりました。

#### （電力周辺関連事業）

売上高（その他事業営業収益）は、連結子会社の石炭販売収入の増加等により、前期に対し10.3%増加の4,553億円となりました。

セグメント利益は、売上の増加等により、前期に対し14.6%増加の264億円となりました。

#### （海外事業）

売上高（海外事業営業収益）は、販売電力量の減少等により、前期に対し13.5%減少の1,410億円となりました。

セグメント利益は、為替の影響等により、前期に対し27.7%減少の292億円となりました。

#### （その他の事業）

売上高（その他事業営業収益）は、前期に対し11.4%増加の303億円となりました。

セグメント利益は、前期に対し10.3%増加の13億円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

資産については、英国洋上風力発電事業への投資や流動資産の増加等により、前期末から1,191億円増加し2兆7,661億円となりました。

一方、負債については、前期末から1,096億円増加し1兆9,205億円となりました。このうち、有利子負債額は前期末から815億円増加し1兆6,428億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,558億円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。

また、純資産については、円高による為替換算調整勘定の減少はあったものの、親会社株主に帰属する

当期純利益の計上等により、前期末から 94 億円増加し 8,455 億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前期末の 29.7%から 28.8%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の減少等により、前期に対し 118 億円減少の 1,484 億円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、英国洋上風力発電事業の権益取得等により、前期に対し 607 億円増加の 1,704 億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債・借入金による資金調達の増加等により、前期の 858 億円の支出に対し 746 億円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当期末残高は、前期末残高に対し 502 億円増加の 1,870 億円となりました。

(4) 今後の見通し

2020 年 3 月期の業績予想は、販売電力量について、電気事業の水力は平年並みの出水を想定、火力の定期点検の日程及び卸電力取引市場等より調達する電力販売の増加を考慮し、また、海外事業ではタイ国での発電計画量を織り込み、売上高は 2019 年 3 月期に対し 4.8%増加の 9,400 億円、営業利益は費用の増加により同 7.4%減少の 730 億円、経常利益は営業外収益の減等により同 12.5%減少の 600 億円、親会社株主に帰属する当期純利益は同 9.2%減少の 420 億円となる見通しです。

【主要諸元】

[販売電力量]

区 分		項 目	2019 年 3 月期	2020 年 3 月期
電 気 事 業	水力	販売電力量 (億 kWh)	97	92
		出水率 (%)	106	100
	火力	販売電力量 (億 kWh)	549	521
		設備利用率 *2 (%)	79	76
	風力	販売電力量 (億 kWh)	8	8
	その他 *1	販売電力量 (億 kWh)	38	107
海外事業		販売電力量 (億 kWh)	109	126

\*1 卸電力取引市場等から調達した電力

\*2 JPOWER (個別) 火力の設備利用率

[為替レート]

	2019 年 3 月期	2020 年 3 月期
円/ドル ※期中平均レート	111	110
円/タイバツ ※12 月末日レート	3.41	3.50

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの主たる事業は電気事業であり、当社の連結財務諸表は「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和 51 年大蔵省令第 28 号)に準拠し「電気事業会計規則」(昭和 40 年通商産業省令第 57 号)に準じて作成しております。

I F R S の適用につきましては、今後の事業展開を考慮のうえ、検討を進めていく予定です。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
固定資産	2,325,256	2,401,671
電気事業固定資産	951,149	944,323
水力発電設備	346,719	351,141
汽力発電設備	305,191	302,274
内燃力発電設備	3,029	2,967
新エネルギー等発電設備	50,784	44,169
送電設備	153,180	150,699
変電設備	29,718	29,833
通信設備	8,375	8,552
業務設備	54,148	54,684
海外事業固定資産	341,418	312,128
その他の固定資産	93,404	94,836
固定資産仮勘定	525,740	582,083
建設仮勘定及び除却仮勘定	525,740	582,083
核燃料	73,800	74,514
加工中等核燃料	73,800	74,514
投資その他の資産	339,743	393,785
長期投資	256,715	313,339
繰延税金資産	47,744	53,321
その他	35,283	27,123
流動資産	321,798	364,508
現金及び預金	129,675	121,187
受取手形及び売掛金	91,432	84,686
短期投資	9,045	66,000
たな卸資産	52,368	53,483
その他	39,322	39,149
貸倒引当金(貸方)	△46	—
資産合計	2,647,054	2,766,179

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	1,561,828	1,622,378
社債	554,991	614,992
長期借入金	875,043	852,269
リース債務	368	1,106
その他の引当金	152	30
退職給付に係る負債	55,176	57,790
資産除去債務	28,484	29,023
繰延税金負債	22,343	19,455
その他	25,266	47,709
流動負債	249,100	298,219
1年以内に期限到来の固定負債	114,307	159,335
短期借入金	16,803	15,278
支払手形及び買掛金	25,539	25,457
未払税金	26,303	17,155
その他の引当金	292	678
資産除去債務	341	368
その他	65,512	79,946
負債合計	1,810,929	1,920,597
<b>純資産の部</b>		
株主資本	745,176	777,699
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	119,927	119,927
利益剰余金	444,753	477,276
自己株式	△6	△7
その他の包括利益累計額	42,114	19,760
その他有価証券評価差額金	16,822	12,482
繰延ヘッジ損益	△6,580	△7,293
為替換算調整勘定	30,960	17,551
退職給付に係る調整累計額	912	△2,979
非支配株主持分	48,833	48,123
純資産合計	836,124	845,582
負債純資産合計	2,647,054	2,766,179



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業収益	856,252	897,366
電気事業営業収益	631,923	693,790
海外事業営業収益	163,084	141,024
その他事業営業収益	61,244	62,551
営業費用	751,916	818,521
電気事業営業費用	566,143	652,781
海外事業営業費用	131,251	112,003
その他事業営業費用	54,521	53,737
営業利益	104,336	78,844
営業外収益	29,113	18,894
受取配当金	1,577	1,592
受取利息	1,287	1,357
持分法による投資利益	9,721	9,657
有価証券売却益	229	1,999
その他	16,298	4,287
営業外費用	30,974	29,200
支払利息	28,387	26,377
その他	2,586	2,822
当期経常収益合計	885,366	916,261
当期経常費用合計	782,890	847,722
当期経常利益	102,476	68,539
特別損失	3,389	—
減損損失	3,389	—
税金等調整前当期純利益	99,086	68,539
法人税、住民税及び事業税	20,124	17,149
法人税等調整額	△3,700	△3,947
法人税等合計	16,423	13,201
当期純利益	82,662	55,337
非支配株主に帰属する当期純利益	14,213	9,084
親会社株主に帰属する当期純利益	68,448	46,252

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	82,662	55,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,229	△4,420
繰延ヘッジ損益	△4,134	1,047
為替換算調整勘定	10,385	△11,780
退職給付に係る調整額	1,341	△3,889
持分法適用会社に対する持分相当額	812	△2,103
その他の包括利益合計	9,634	△21,147
包括利益	92,297	34,189
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	76,286	23,898
非支配株主に係る包括利益	16,010	10,291

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	180,502	119,927	389,117	△5	689,542
当期変動額					
剰余金の配当			△12,813		△12,813
親会社株主に帰属する 当期純利益			68,448		68,448
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	55,635	△1	55,633
当期末残高	180,502	119,927	444,753	△6	745,176

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	15,594	△2,183	21,295	△430	34,276	40,200	764,019
当期変動額							
剰余金の配当							△12,813
親会社株主に帰属する 当期純利益							68,448
自己株式の取得							△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	1,227	△4,397	9,664	1,342	7,838	8,633	16,471
当期変動額合計	1,227	△4,397	9,664	1,342	7,838	8,633	72,105
当期末残高	16,822	△6,580	30,960	912	42,114	48,833	836,124

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	180,502	119,927	444,753	△6	745,176
当期変動額					
剰余金の配当			△13,728		△13,728
親会社株主に帰属する 当期純利益			46,252		46,252
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	32,523	△1	32,522
当期末残高	180,502	119,927	477,276	△7	777,699

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	16,822	△6,580	30,960	912	42,114	48,833	836,124
当期変動額							
剰余金の配当							△13,728
親会社株主に帰属する 当期純利益							46,252
自己株式の取得							△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△4,339	△712	△13,409	△3,892	△22,354	△710	△23,064
当期変動額合計	△4,339	△712	△13,409	△3,892	△22,354	△710	9,457
当期末残高	12,482	△7,293	17,551	△2,979	19,760	48,123	845,582

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	99,086	68,539
減価償却費	82,298	79,979
固定資産除却損	3,039	4,786
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,046	△2,777
受取利息及び受取配当金	△2,864	△2,950
支払利息	28,387	26,377
売上債権の増減額 (△は増加)	△10,801	6,211
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△5,121	△1,315
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,143	3,394
持分法による投資損益 (△は益)	△9,721	△9,657
その他	10,253	10,011
小計	191,366	182,599
利息及び配当金の受取額	16,620	15,749
利息の支払額	△28,486	△26,102
法人税等の支払額	△19,190	△23,822
営業活動によるキャッシュ・フロー	160,310	148,423
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△98,816	△106,009
投融資による支出	△8,149	△74,457
投融資の回収による収入	2,243	10,410
その他	△4,913	△375
投資活動によるキャッシュ・フロー	△109,635	△170,432
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	99,633	119,548
社債の償還による支出	△160,100	△40,000
長期借入れによる収入	56,510	79,720
長期借入金の返済による支出	△53,280	△74,860
短期借入れによる収入	67,708	63,470
短期借入金の返済による支出	△75,813	△64,991
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	15,000	83,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△15,000	△83,000
配当金の支払額	△12,810	△13,729
非支配株主への配当金の支払額	△7,342	△10,826
その他	△329	16,289
財務活動によるキャッシュ・フロー	△85,825	74,622
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,536	△2,375
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△31,614	50,237
現金及び現金同等物の期首残高	168,454	136,840
現金及び現金同等物の期末残高	136,840	187,077

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (6) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社、子会社 71 社及び関連会社 113 社（2019 年 3 月 31 日現在）によって構成されており、水力、火力、風力など当社又は関係会社で保有する発電所による発電事業を行っているほか、送電事業として当社で保有する送・変電設備により、沖縄電力(株)を除く一般送配電事業者 9 社の電力託送を行っております。

当社グループの事業の内容としては、当社及び関係会社が行う「電気事業」、電気事業を補完し電気事業の円滑かつ効率的な遂行に資する「電力周辺関連事業」、海外における発電事業及びその関連事業を行う「海外事業」並びに当社グループの保有する経営資源、ノウハウを活用して行う石炭販売事業等の「その他の事業」の 4 つを報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は連結財務諸表の作成方法と同一であり、報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結財務 諸表計上額 (注2)
	電気事業	電力周辺 関連事業	海外事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	631,923	36,934	163,084	24,309	856,252	-	856,252
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,792	375,799	-	2,948	380,539	△380,539	-
計	633,715	412,734	163,084	27,258	1,236,792	△380,539	856,252
セグメント利益	39,561	23,098	40,528	1,258	104,446	△1,970	102,476
セグメント資産	1,895,862	265,830	637,741	17,979	2,817,413	△170,359	2,647,054
その他の項目							
減価償却費	60,606	5,786	17,443	282	84,118	△1,819	82,298
受取利息	118	314	885	68	1,387	△99	1,287
支払利息	14,178	133	14,083	92	28,487	△99	28,387
持分法投資利益	178	-	9,543	-	9,721	-	9,721
持分法適用会社への 投資額	17,473	-	164,667	-	182,140	-	182,140
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	100,129	3,639	5,018	346	109,134	△10,417	98,716

(注) 1. 調整額の内訳は以下のとおりです。

- (1) セグメント利益の調整額△1,970百万円には、セグメント間取引消去△1,996百万円が含まれております。
  - (2) セグメント資産の調整額△170,359百万円には、債権の相殺消去△154,665百万円が含まれております。
  - (3) 減価償却費の調整額△1,819百万円には、セグメント間取引消去△1,768百万円が含まれております。
  - (4) 受取利息、支払利息、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の当期経常利益と調整を行っております。

## 当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	連結財務 諸表計上額 (注2)
	電気事業	電力周辺 関連事業	海外事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	693,790	35,518	141,024	27,032	897,366	-	897,366
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,859	419,835	-	3,330	425,026	△425,026	-
計	695,650	455,354	141,024	30,363	1,322,393	△425,026	897,366
セグメント利益	14,995	26,468	29,284	1,388	72,136	△3,597	68,539
セグメント資産	2,006,157	275,549	657,109	18,244	2,957,061	△190,881	2,766,179
その他の項目							
減価償却費	58,413	5,579	17,527	303	81,824	△1,845	79,979
受取利息	106	385	907	65	1,464	△107	1,357
支払利息	13,125	102	13,168	88	26,484	△107	26,377
持分法投資利益 又は損失(△)	△1,383	-	11,041	-	9,657	-	9,657
持分法適用会社への 投資額	30,475	-	218,709	-	249,184	-	249,184
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	99,924	4,850	4,711	700	110,187	△2,406	107,780

(注) 1. 調整額の内訳は以下のとおりです。

- (1) セグメント利益の調整額△3,597百万円には、セグメント間取引消去△3,623百万円が含まれております。
  - (2) セグメント資産の調整額△190,881百万円には、債権の相殺消去△174,309百万円が含まれております。
  - (3) 減価償却費の調整額△1,845百万円には、セグメント間取引消去△1,805百万円が含まれております。
  - (4) 受取利息、支払利息、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の当期経常利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	4,300円98銭	4,356円54銭
1株当たり当期純利益	373円93銭	252円68銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新株予約権付社債等潜在株式がないため、記載していません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	68,448	46,252
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	68,448	46,252
普通株式の期中平均株式数(千株)	183,049	183,049

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部の合計金額(百万円)	836,124	845,582
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	48,833	48,123
(うち非支配株主持分(百万円))	(48,833)	(48,123)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	787,291	797,459
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(千株)	183,049	183,048

## (重要な後発事象)

本日(2019年4月26日)開催の取締役会において、2020年4月1日を効力発生日として当社の100%子会社である電源開発送電事業分割準備株式会社に当社の送電事業を承継させることを決議し、同日承継会社との間で吸収分割契約を締結しております。

なお、詳細につきましては、本日別途開示しております「送変電部門の分社化に伴う吸収分割契約締結に関するお知らせ」をご参照ください。



[参考-1]

## 連 結 収 支 比 較 表

2018年 4月 1日から  
2019年 3月 31日まで

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (A)	当連結会計年度 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営 業 収 益	856,252	897,366	41,113	4.8%
電 気 事 業 営 業 収 益	631,923	693,790	61,866	9.8%
他 社 販 売 電 力 料	577,861	642,409	64,548	11.2%
託 送 収 益	48,679	49,497	817	1.7%
そ の 他	5,382	1,883	△ 3,498	△ 65.0%
海 外 事 業 営 業 収 益	163,084	141,024	△ 22,059	△ 13.5%
そ の 他 事 業 営 業 収 益	61,244	62,551	1,306	2.1%
営 業 費 用	751,916	818,521	66,605	8.9%
電 気 事 業 営 業 費 用	566,143	652,781	86,637	15.3%
人 件 費	33,032	31,219	△ 1,813	△ 5.5%
燃 料 費	267,549	299,286	31,736	11.9%
修 繕 費	61,346	68,641	7,295	11.9%
委 託 費	40,448	41,057	609	1.5%
租 税 公 課	25,732	25,696	△ 36	△ 0.1%
減 価 償 却 費	58,838	56,608	△ 2,230	△ 3.8%
そ の 他	79,194	130,271	51,077	64.5%
海 外 事 業 営 業 費 用	131,251	112,003	△ 19,248	△ 14.7%
そ の 他 事 業 営 業 費 用	54,521	53,737	△ 783	△ 1.4%
営 業 利 益	104,336	78,844	△ 25,491	△ 24.4%
営 業 外 収 益	29,113	18,894	△ 10,219	△ 35.1%
受 取 配 当 金	1,577	1,592	15	1.0%
受 取 利 息	1,287	1,357	69	5.4%
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	9,721	9,657	△ 64	△ 0.7%
有 価 証 券 売 却 益	229	1,999	1,770	771.7%
そ の 他	16,298	4,287	△ 12,010	△ 73.7%
営 業 外 費 用	30,974	29,200	△ 1,774	△ 5.7%
支 払 利 息	28,387	26,377	△ 2,010	△ 7.1%
そ の 他	2,586	2,822	236	9.1%
当 期 経 常 収 益 合 計	885,366	916,261	30,894	3.5%
当 期 経 常 費 用 合 計	782,890	847,722	64,831	8.3%
当 期 経 常 利 益	102,476	68,539	△ 33,936	△ 33.1%
特 別 損 失	3,389	-	△ 3,389	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	99,086	68,539	△ 30,546	△ 30.8%
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	20,124	17,149	△ 2,974	△ 14.8%
法 人 税 等 調 整 額	△ 3,700	△ 3,947	△ 246	6.7%
当 期 純 利 益	82,662	55,337	△ 27,324	△ 33.1%
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	14,213	9,084	△ 5,128	△ 36.1%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	68,448	46,252	△ 22,196	△ 32.4%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。

## [参考-2]

## [最大出力及び販売電力量等比較表]

## (1) 最大出力

(単位：kW)

	前連結会計年度 (A)	当連結会計年度 (B)	増減 (B-A)
電気事業	17,789,299	17,542,449	△ 246,850
水力	8,572,219	8,575,369	3,150
火力	8,773,420	8,523,420	△ 250,000
風力	443,660	443,660	-
海外事業	3,990,000	3,990,000	-
合計	21,779,299	21,532,449	△ 246,850

## (2) 販売電力量の実績

(単位：百万kWh)

	前連結会計年度 (A)	当連結会計年度 (B)	増減 (B-A)
電気事業	67,090	69,356	2,266
水力	9,247	9,709	461
火力	56,782	54,946	△ 1,836
風力	824	815	△ 9
その他	235	3,886	3,650
海外事業	15,871	10,927	△ 4,943
合計	82,962	80,284	△ 2,677

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

## (3) 水力出水率及び火力利用率の実績(当社個別)

(単位：%)

	前連結会計年度 (A)	当連結会計年度 (B)	増減 (B-A)
水力出水率	105	106	1
火力利用率	80	79	△ 1

[参考-3]

## 個別収支比較表

2018年 4月 1日から  
2019年 3月31日まで

(単位:百万円)

	前事業年度 (A)	当事業年度 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営業収益	614,591	646,958	32,366	5.3%
電気事業営業収益	601,475	633,617	32,142	5.3%
他社販売電力料	545,659	580,652	34,993	6.4%
託送収益	48,679	49,497	817	1.7%
電気事業雑収益	7,136	3,467	△ 3,668	△ 51.4%
附帯事業営業収益	13,115	13,340	224	1.7%
営業費用	571,519	628,279	56,759	9.9%
電気事業営業費用	559,300	615,712	56,412	10.1%
人件費	34,205	32,494	△ 1,711	△ 5.0%
燃料費	257,308	289,024	31,716	12.3%
修繕費	63,458	69,715	6,256	9.9%
租税公課	24,758	24,730	△ 28	△ 0.1%
減価償却費	53,469	51,050	△ 2,419	△ 4.5%
その他	126,099	148,697	22,597	17.9%
附帯事業営業費用	12,219	12,567	347	2.8%
営業利益	43,071	18,678	△ 24,392	△ 56.6%
営業外収益	27,036	51,469	24,433	90.4%
営業外費用	17,648	15,742	△ 1,905	△ 10.8%
財務費用	14,526	13,569	△ 956	△ 6.6%
その他	3,122	2,172	△ 949	△ 30.4%
当期経常収益合計	641,628	698,428	56,799	8.9%
当期経常費用合計	589,168	644,022	54,854	9.3%
経常利益	52,460	54,405	1,945	3.7%
特別損失	3,205	-	△ 3,205	-
税引前当期純利益	49,254	54,405	5,151	10.5%
法人税、住民税及び事業税	10,350	3,278	△ 7,071	△ 68.3%
法人税等調整額	△ 3,033	△ 1,657	1,376	△ 45.4%
当期純利益	41,938	52,784	10,846	25.9%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。